
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 015/2020 – 22 de Janeiro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LEANDRO CERQUEIRA SANTOS 1552145 CETEC 01/3/2020 a 28/2/2021 23007.00025843/2019-31 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado, pelo Instituto de Física 

da UFBA. 

TIAGO PALMA PAGANO 2872407 CETEC 26/12/2019 a 06/9/2023 23007.00024450/2019-06 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, junto ao SENAI/CIMATEC. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 26, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem como fiscais do contrato nº 22/2019, 
celebrado entre a UFRB e a empresa LEANDRO DA CONCEICAO GONCALVES EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
em Engenharia para a execução da reforma e adequação para acessibilidade física de banheiro 
e enfermaria no quarteirão Leite Alves – CAHL – Campus Cachoeira –BA. 
 
Gestor Titular: Victor Aguiar Sales-SIAPE Nº 1654404. 
Gestor Suplente: Disney Onofre de Assis Santos -SIAPE Nº 2033710. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 27, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem como fiscais do contrato nº 
01/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa LEANDRO DA CONCEICAO GONCALVES EMPRE-
ENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a Contratação de Empresa Espe-
cializada em Engenharia para a execução da reforma e recuperação das instalações do Centro 

de Artes de Amargosa – Casa do Duca – Centro de formação profissional da Universidade Fede-
ral do Recôncavo da Bahia - Campus Amargosa - BA. 
 
Gestor Titular: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº 2033710. 
Gestor Suplente: Jurandir de Jesus Almeida – SIAPE Nº 1872886. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 38, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da discente Caroline Pereira Correia – ma-
trícula 201410275. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 015/2020 – 22 de Janeiro de 2020 
 

2/3 

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Nutrição desta Universidade, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau dos (as) discentes mencionados (as) abaixo. 
 
Deise Dias de Souza, matrícula 201511887; 
Lívia Silva dos Santos, matrícula 201511849; 
Fabiana Souza Passos, matrícula 201511759. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 47, DE 14 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CONAC Nº 
023/2017 e conforme designação da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Prorrogar, até 31 de janeiro de 2020, o prazo da comissão constituída através da Portaria nº 
1055/2019, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, 
analisar o processo 23007.00018074/2019-80 e emitir parecer conclusivo sobre o pedido de 
revalidação de diploma. 
 
Hania Silva Bidu  - SIAPE 3045526 
Luciana Pereira Barboza - SIAPE 2260889 
Marla Niag dos Santos Rocha - SIAPE 2095464 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 48, DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, sobre a coordena-
ção do primeiro, para construir e apresentar até dia 03 de abril de 2020, o Relatório de Gestão 
2019 desta Instituição. 

Nome Matrícula Lotação 

André Luiz Maciel Almeida 1759857 PROPLAN 

Ariston de Lima Cardoso 1509755 PROPLAN 

Aldemir Nunes da Cunha 1652135 PROPLAN 

Cristiano Barbosa da Silva 2836397 PROPLAN 

Manoel Batatinha Neto 1613861 PROPLAN 

Janaína Assis Faleiro Lopes 2264210 PROPLAN 

Delma Ferreira de Oliveira 2323935 GABINETE DO REITOR 

César Velame de Carvalho 1557763 ASCOM 

Simea Azevedo Brito Borges 1578303 AUDITORIA 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º 
da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 56 - Interromper, a partir do dia 07/01/2020, as férias do servidor Carlos André Oliveira 
Daniel, SIAPE nº 1647576 programadas para usufruir no período de 06/01 a 20/01/2020, re-
programando para iniciar a partir do dia 03/02/2020, por necessidade imperiosa do serviço.  
 
Nº 57 - Interromper, a partir do dia 12/12/2019, as férias do servidor Sávio Thadeu Ramos 
Rodrigues, SIAPE nº 1752949, programadas para usufruir no período de 11/12/2019 a 
20/12/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 16/12/2019, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 
Nº 58 - Interromper, a partir do dia 07/01/2020, as férias do servidor Bartolomeu Santana 
Filho, SIAPE nº 1836390, programadas para usufruir no período de 06/01 a 16/01/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 10/01/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 015/2020 – 22 de Janeiro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 20, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB 
nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Claudia de Souza Santos, Matrícula 
SIAPE 1836666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, para 
Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 27, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo úni-
co, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:  
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técnico-Administrativos abaixo relacio-
nados, em face do que consta no processo nº 23007.00000111/2020-78, conforme a seguir:  
 
Servidor(a): Carlos Andre Oliveira Daniel 
Cargo: Arquiteto e Urbanista 
Mat. SIAPE nº: 1647576 
Do(a): Coordenadoria de Infraestrura e Meio Ambiente (cód. 223) 
Para: Núcleo de Estudos e Projetos Arquitetônicos (cód. 254) 
 
Servidor(a): Claudia Teles Godoy 
Cargo: Administrador 
Mat. SIAPE nº: 2663815 

Do(a): Núcleo de Gestão de Manutenção Predial - NUMAP (cód. 325) 
Para: Secretaria Administrativa da CIMAM (cód. 224) 
 
Servidor(a): Danilo Andrade de Matos 
Cargo: Engenheiro 
Mat. SIAPE nº: 2031847 
Do(a): Núcleo de Gestão de Manutenção Predial - NUMAP (cód. 325) 
Para: Núcleo de Projetos de Engenharia (cód. 628) 
 
Servidor(a): Joel Souza dos Santos 
Cargo: Técnico em Edificações 
Mat. SIAPE nº: 1873699 
Do(a): Núcleo de Gestão de Orçamentos de Obras - NUORCE (cód. 580) 
Para: Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente - CIMAM (cód. 223) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 43, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 1.054, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
10, de 15 de janeiro de 2020, referente à concessão de Progressão por Mérito do servidor Car-
los Leandro das Mercês Souza, SIAPE 1576242, processo nº 23007.00031802/2019-61. 
 
Onde se lê: “...Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08....”. 
Leia-se: “...Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02....”. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


